tor, cum ait: « Væ vobis Scribæ et Pharisei, hypocritæ ». Suum autem furorem, expers alioquin perturbationum Deus, ultricem scelerum potestatem vocat: quam, cum humano more terrorem inducit, in principes immisurum se significat. U quisque enim minimus est, ita venia dignus; potentes contra, potenter arguendi. Qui enim a opibus, **34** aut verbo, aut aliqua alia facultate pollent, nec illis debitum, qui in Ecclesia, vel ubivis laborant, auxilium præstant, Deum demum, cum pro acceptorum ratione opus exiget, pœnas persolvent. Atque ii sunt, quos *adversarios* vocat; tanquam qui ejus mandata graviter tulerint; unde non prius iram sit positurus, quam tales esse desierint. *Hostes* vero sibi existere, deque ipsis se **Judicium facturum** asserit. Ait enim ipse: « Qui credit in me, non judicabitur; qui autem non credit, jam judicatus est ». *Hostes* ergo judicii auctores existunt. « Venit enim, ait, ira Dei super filios incredulitatis ». Cæterum pro peccatorum magnitudine, juste se in eos animadversurum diserte significat. Alioquin tamen Verbum, pro sua in homines benevolentia (quia non ita mortem peccatoris atque pœnitentiam exoptat) illis se, quibus *furor* non opus est, sanatricem *manum* allaturum pollicetur, ut *Ad purum excoquantur*, probique ab improbis secernantur. Itaque *Ad purum scoriam tuam* quidem Symmachus; Aquilas autem, *vinacea tua* reddiderunt; tanquam qui æs, aut ferrum excoquentes, *scoriam, vinaceaque* in torcularibus abjiciunt. Istos autem existere, quos *iniquos et superbos* ait, ex his quæ sequuntur, significat, ut est a Septuaginta clarius, allegoriæ sensu relecto, interpretatum; cum cæteri *stannum* transtulerint. Nonnulli tamen idem *furoris* et *manus* vocabulis significari, deque iisdem utrumque usurpari putantes, vile, aini, lætum et prosperum divini judicii exitum. Ita enim Deus irascitur, ut correptos beneficiis cumulet, non suppliciiis perdat. Atque illud est quod ipse ait Dominus: « Ambulabit quasi ignis conflatorii, et quasi herba fullonum. Et sedebit conflans, et emifidans, quasi argentum, et quasi aurum. » Sed quæ inde postea utilitas? « Erunt Domino, ait, sacrificia offerentes in justitia ». *Ignem* vero eas vocare consentaneum est, quæ ex bello, reliquisque rebus adversis, ortæ sunt calamitates, olim quidem idololatriæ nomine, postea vero, propter illatam Christo injuriam, conciliatas: quo **35** nimirum tempore ipsis admota *manu*, vel ista sibi reservet, illa autem perdat) *ignis* ope

Baptizat enim in spiritu et igni; et ventilabro purgabit aream suam; et quæ deinceps. Selectis igitur apostolis, qui *iniqui et superbi* remanserunt Romanis tradidit, tanquam legis contemptores;

³⁴ Matth. xxi, 23. ³⁵ Sâp. vi, 7. ³⁶ Joan. iii, 18. ³⁷ Coloss. iii, 6. ³⁸ Malach iii, 2, 3.

³⁹ ibid. ⁴⁰ Matth. iii, 11. ⁴¹ ibid. 12.

VARIÆ LECTIONES.

ἢ γρ. φν. ἢ ἰσ. αὐτῶν.

elatoque in altum cornu adversus Deum iniquitatem loquentes ⁵³. Nec vero leve est animæ beneficium, quod ab ea secernantur *iniqui*, et qui dejectionis auctores exstiterunt. Itaque et illæ, quibus Ecclesia utitur, formulæ, eos, qui vetita patraverunt, a reliquis separant, ne modicum fermentum totam massam adulteret ⁵⁴; ita tremendum illud in tenebras abjectorum iudicium, ad quod imprudentes illi persæpe non advertunt, adumbrando. Verum quam non nisi maximo detrimento qui *iniqui* sunt cum aliis retineantur, vel ipse Paulus abunde testis est, ubi succenset Corinthiis ⁵⁵, quod non luxissent, ut de medio sui, qui malum perpetrarat, tolleretur. His igitur abactis, ait, Reliquos tibi, tanquam aurum probatum, *restituam iudices, et consiliarios; sicut antiquitus*. Neque enim si tales olim non habuissent, istud unquam ab eodem propheta audissent: « Ecce certe dominator Dominus exercituum auferet ab Jerusalem ⁵⁶. » Deinde quosnam adjiciens: « Et iudicem, inquit, et prophetam ⁵⁷; » ubi nec venerandum omittit *consiliarium*, per quos, eo tempore, fidelis, iudicique, et justitiæ plena exstabat civitas; ad quorum exemplum, apostolos antea reliquiarum nomine significatos, cum de illis: *Nisi Deus Sabaoth reliquisset nobis semen*, usurpavit, effecturum se pollicetur: quo tempore, non *meretrix* amplius, sed recenti nomine *justitiæ civitas*; non homicidii, sed *justitiæ plena*; non *civitas* tantum, sed *civitatum magistra* vocabitur; eritque reliquis dux, et auctor salutis; quippe quæ de se cætus eorum, qui solitario vitæ genere delectantur, tanquam colonias emittet; qualia dudum quidem apud Judæos integra, nunc plane exciderunt; sed per orbem universum **36** in Ecclesiis Christi, quæ supra petram fundatæ sunt, perpetuo ab apostolis, eorum successionis ordine, qui illas regunt, ita vigere cernuntur, ut illorum admiratione ductus David, pro patribus illi natos esse filios diceret ⁵⁸. Judæi enim cum essent, Judæorumque discipuli, et ipsorum Synagogæ filii, in patrum illi ordinem transierunt, veterem matrem Synagogam ad Christum deducentes. De Christo rursum, ejusque discipulis sic et alibi propheta: « Ecce rex justus regnabit, et principes cum iudicio imperabunt ⁵⁹. » Quam ob rem vero regibus prætermissis, *iudicium* tantum meminit, cum tamen inter reges non defuerint aliqui, qui probitatis nomine queant commendari? Quoniam sub *iudicibus* libera, siveque juris erat eorum vitæ ratio, nec regem alium, præter Deum venerant. Spem enim, sed sano nequaquam consilio, regem sibi postularunt. Beneficiis ergo ornatos, ad beatum pristinae vitæ statum redire erat operæ pretium cum possent. Non enim rex erat in Israël, sed unusquisque quod in oculis suis rectum vide-